
1 

Allegato A)  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 

Provincia di Parma 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 SETTEMBRE 2019 
 

L’anno duemiladiciannove addi ventisei del mese di settembre alle ore 21,00 nella “Sala 

Cavanna” in località Sissa, Via Provinciale n. 38, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali, per la 

trattazione del seguente ordine del giorno: 

 

1) APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE DEL 17 SETTEMBRE 2019; 
 

2) APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO – ESERCIZIO 2018; 
 

3) APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASP – DISTRETTO DI FIDENZA E 

L’ASSOCIAZIONE CULTURALE UNIVERSITA’ POPOLARE DI PARMA PER LA 

PROMOZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI DI 

ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE DEGLI ADULTI; 
 

4) APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE – PERIODO 2020 – 2024; 
 

5) INTEGRAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SISSA TRECASALI E 

L’ASSOCIAZIONE “NAUTICA DI TORRICELLA ASD” PER ATTIVITA’ DI SERVIZIO 

NOLEGGIO ED ASSISTENZA DI BICICLETTE PER VALORIZZARE LA FRUIZIONE 

TURISTICA DEL TERRITORIO NELL’AREA FLUVIALE DELLA FRAZIONE DI 

SISSA; 
 

6) COMUNICAZIONI DEL SINDACO. 

 

All'appello risultano: 

 

1 – BERNARDI NICOLA Presente   8 – GAIBAZZI PATRIZIA Presente 

2 – FOGLIA MAURO  Presente   9 – LOMMI PAOLO Assente 

3 – BIZZI LORENZO Presente 10 – RIVARA MARTINA Presente 

4 – TRIDENTE TIZIANA Presente 11 – AVANZINI ILARIA Presente 

5 – MARIGLIONI NICOLE Presente 12 – RAGAZZINI ANDREA Presente 

6 – TONINI SARA Presente 13 – BERTOLI BARBARA Presente 

7 – ZANICHELLI IGINO Presente   

 

       Totale presenti:  12  -    Totale assenti:  = 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Bernardi Nicola, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 



2 

 

Il Sindaco alle ore 21,00 dichiara aperta la seduta e nomina Scrutatori i Consiglieri: Tridente 

Tiziana, Mariglioni Nicole, Rivara Martina. 

 

E’ presente in aula la dott.ssa Rosanna Storci – Responsabile dei Servizi Finanziari e ad interim dei 

Servizi al Cittadino - del Comune di Sissa Trecasali. 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 1 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE DEL 17 SETTEMBRE 2019” 

 

Nessun intervento. 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 27.11.2017; 

 

VISTO il verbale della seduta consiliare del 17 settembre 2019, allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE ad ogni effetto di legge il verbale della seduta consiliare del 17 settembre 

2019, allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

 

*********************************** 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 2 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO – ESERCIZIO 2018”  

 

Il Sindaco evidenzia che l’adempimento in esame prevede il confronto delle dinamiche finanziarie 

delle 2 Aziende partecipate e dei 2 organismi strumentali con il bilancio del Comune. 

 

Interviene la D.ssa Storci che illustra i contenuti della proposta in esame sottolineando che il 

confronto dei bilanci delle partecipate e degli organismi istituzionali non hanno prodotto riflessi 

negativi sul bilancio del Comune. 

 

Interviene il Consigliere Ragazzini il quale manifesta il voto contrario del gruppo di minoranza per 

motivi tecnici, come già sostenuto anche in altra occasione, stante che questo adempimento è 

all’esame del Comune dal 2016. 

 

Interviene la D.ssa Storci la quale sottolinea che questo adempimento ha un suo significato in 

quanto le regole contabili impongono di verificare che l’Ente non abbia società o organismi inutili. 

 

Interviene il Consigliere Ragazzini il quale afferma che ci sono organismi, quale ad es. l’Asp, di 

cui non si potrà mai fare a meno. 



3 

Interviene la D.ssa Storci la quale rileva che a livello economico il nostro bilancio non ha subito dei 

peggioramenti, laddove l’Ente, in ogni caso, è tenuto a prevedere la copertura per eventuali perdite. 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce l’obbligo 

per l’ente locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con 

i bilanci dei propri organismi, enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 

principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, secondo i quali il 

bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. 23 giugno 

2011, m. 118 ed è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del medesimo decreto 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto 

segue: 

 

 Art. 11-bis Bilancio consolidato 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

 a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

 b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4.  Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

 

RICHIAMATO il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”! 

(Allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011), in base al quale gli enti locali redigono un bilancio 

consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale ed il 

risultato economico della complessa attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 

CONSIDERATO che questo ente, con propria deliberazione n. 21 del 27.07.2015, esecutiva 

ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Armonizzazione contabile – Rinvio al 2016 di adempimenti in 

materia di contabilità economico-patrimoniale e di bilancio consolidato”, si è avvalso della facoltà 

di rinviare al 2016, secondo quanto previsto dall’art. 11-bis, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011: 

 

a) l’adozione del piano dei conti integrato; 

b) l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità 

finanziaria; 

c) l’adozione del bilancio consolidato 

 

TENUTO CONTO che il bilancio consolidato è un documento contabile a carattere 

consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo 



4 

Amministrazione Pubblica (G.A.P.), attraverso una opportuna eliminazione dei rapporti che hanno 

prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con 

soggetti al gruppo stesso; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 in data 13.08.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si è provveduto ad individuare il Gruppo Amministrazione Pubblica 

(G.A.P.) e gli enti e le società partecipate incluse nel perimetro di consolidamento al 31.12.2018, 

dalla quale risultano i seguenti soggetti, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al 

D.lgs n. 118/2011, come modificato dal Decreto del MEF dell’11 agosto 2017: 

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31.12.2018: 

 

ND Denominazione Attività svolta/missione Classifica-

zione 

% di 

part. 

Fondo di 

dotazione/ 

capitale 

sociale 

1 Azienda Casa 

Emilia-Romagna 

(A.C.E.R.) Parma 

E’ un ente pubblico economico 

che opera nel settore dei servizi 

relativi alla gestione dei 

patrimoni immobiliari. 

Nasce da quanto stabilito dalla 

Legge Regionale n. 24/2001, per 

trasformazione ex I.A.C.P. 

(Istituto Autonomo Case 

Popolari). 

Svolge le seguenti funzioni: 

-Fornitura servizi amministrativi 

inerenti la gestione; 

-Fornitura servizi tecnici per 

realizzazione di interventi edilizi 

ed urbanistici; 

-Attuazione interventi di edilizia 

residenziale convenzionata; 

-Progettazione; 

-Gestione patrimoniale; 

-Attività di consulenza ed 

assistenza tecnica a favore di 

operatori pubblici e privati. 

 

Ente 

strumentale 

 

1,5% 

 

1.578.442 

2 Azienda Pubblica 

di Servizi alla 

Persona (A.S.P.) 

– Distretto di 

Fidenza 

E’ stata costituita con 

deliberazione della giunta 

Regionale n. 951 del 23 giugno 

2008, dalla fusione e 

trasformazione di sette ex-IPAB 

del territorio distrettuale di 

Fidenza, in riferimento alla 

legge quadro di riforma 

dell’assistenza meglio nota come 

Legge 2/2000, che ha rinviato 

alle singole legislazioni regionali 

la definizione delle modalità di 

detta trasformazione. 

Si è caratterizzata come azienda 

 

Ente 

strumentale 

 

8,6% 

 

 

-584.269 



5 

pluriservizi degli anziani non 

autosufficienti, le cui 

caratteristiche di funzionamento 

e i requisisti richiesti sono quelli 

previsti dal DGR 564/2000, 

dalla normativa regionale di 

riferimento e dalle convenzioni 

siglate con l’Azienda U.S.L. – 

Distretto di Fidenza 

3 Emiliambiente 

S.p.A. 

L’attività della società consiste 

nella captazione e distribuzione 

dell’acqua per usi civili e 

produttivi, fognatura e 

depurazione delle acque reflue, 

nonché di ogni attività connessa 

alle risorse idriche, compresa la 

gestione degli impianti di 

trattamento dei reflui industriali. 

Emiliambiente S.p.A. svolge un 

servizio pubblico locale in forma 

aggregata in un ambito sovra 

comunale 

 

Società 

partecipata 

 

5,31% 

 

673.408 

4 Lepida spa L’attività della società consiste 

nella gestione della rete 

regionale a banda larga delle 

pubbliche amministrazioni 

attraverso la pianificazione delle 

infrastrutture pubbliche di rete , 

la progettazione e l’appalto per 

la costruzione delle tratte della 

rete in fibra ottica, la relativa 

manutenzione ordinaria e 

straordinaria ed il monitoraggio 

sul funzionamento delle 

prestazioni di rete, oltre alla 

fornitura di vari servizi sulla rete 

radiomobile ed altre nel 

territorio regionale. 

 

Società 

partecipata 

 

0.0015% 

 

69.881.000 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 del 29.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, che comprende altresì lo 

stato patrimoniale ed il conto economico; 

 

VISTI i dati dei bilanci dell’esercizio 2018 delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

DATO ATTO con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 13.09.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, si è provveduto ad approvare lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, 

composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale oltre alla relazione sulla gestione, 

comprendente la Nota Integrativa; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in 

modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 



6 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” ; 

 

 ACCERTATO che, a conclusione delle operazioni di consolidamento, il bilancio consolidato 

espone gli aggregati dello Stato Patrimoniale, attivi e passivi, come da allegato “A”, ed il Conto 

economico, come da allegato “B”; 

 

 VISTA la relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota Integrativa, come da 

allegato “C”; 

 

 DATO ATTO che, nella predisposizione del bilancio consolidato 2018, è stato utilizzato il 

metodo proporzionale per le società e gli enti strumentali, con attrazione delle singole voci dei 

bilanci dei componenti del perimetro di consolidamento per una quota proporzionale alla 

partecipazione detenuta il che non implica la rappresentazione del perimetro del patrimonio netto e 

dell’utile di pertinenza di terzi (metodo di consolidamento integrale per le società e gli enti 

strumentali controllati); 

 

VISTA la relazione del Revisore Unico dei Conti, Rag. Valeria Robuschi del 16.09.2019, 

pervenuta in data 17.09.2019 e registrata al protocollo dell’ente al n. 11085, alla presente proposta 

di deliberazione per l’approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2018, redatta ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis del D.Lgs. 267/2000, che si conclude con parere favorevole 

(Allegato “D”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n. 267/2000, da parte della Responsabile del Settore III “Servizi Finanziari”, Dott.ssa 

Rosanna Storci; 

 

CON la seguente votazione resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti: 

- voti favorevoli: n. 8 

- voti contrari: n. 4 (Bertoli, Rivara, Ragazzini, Avanzini) 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2018, composto da: 

 



7 

 Stato patrimoniale        (Allegato “A”); 

 Conto economico        (Allegato “B”); 

  

il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa  (Allegato “C” ); 

 Parere dell’Organo di Revisione      (Allegato “D”); 

 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio 

di € 1.450.472,25, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, così determinato: 

 

Risultato di esercizio del Comune 1.301.473,09 

Rettifiche di consolidamento    148.999,16 

Risultato economico consolidato 1.450.472,25 

di cui: di pertinenza del gruppo 1.450.472,25 

di cui: di pertinenza di terzi 0 

 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

33.395.872,51, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, così determinato: 

 

Patrimonio netto del Comune 33.133.230,68 

Rettifiche di consolidamento      262.641,83 

Patrimonio netto consolidato 33.395.872,51 

di cui: di pertinenza del gruppo 33.395.872,51 

di cui: di pertinenza di terzi 0 

 

4. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 sul sito istituzionale del 

Comune, alla voce: “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”; 

 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.lgs.vo n. 33/2013, ed, in particolare, all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati sottoriportati in formato 

tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 

26.9.2019. 

Oggetto Approvazione Bilancio Consolidato – Esercizio 

2018. 

Contenuto Viene approvato il bilancio consolidato 2018, 

dopo l’individuazione degli organismi, enti e 

società che compongono il Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di Sissa 

Trecasali 

Eventuale spesa prevista - 

Estremi principali dei documenti 

contenuti nel fascicolo del provvedimento 

Allegati presenti nella deliberazione 

 

6. DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 



8 

12 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

*********************************** 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 3 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASP – DISTRETTO DI FIDENZA E 

L’ASSOCIAZIONE CULTURALE UNIVERSITA’ POPOLARE DI PARMA PER LA 

PROMOZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI DI 

ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE DEGLI ADULTI”  

 

Relaziona l’Assessora Tridente. 

 

L’Assessora illustra la proposta in esame sottolineando che tale obiettivo era già stato presentato in 

campagna elettorale. 

 

Evidenzia che i corsi, rispetto ad altri Comuni, partiranno un po' in ritardo in quanto è il primo anno 

di attivazione ed occorre mettere a punto alcuni aspetti. 

 

Comunica, poi, che non ci sono oneri a carico del Comune. 

 

Interviene la Consigliera Avanzini la quale ritiene che la proposta in esame le piace perchè viene 

data la possibilità agli anziani di accedere a tale iniziativa. 

 

Ritiene, però, che non siano ancora ben definiti alcuni dettagli come i corsi, il numero minimo e 

massimo dei partecipanti. 

 

Interviene l’Assessora Tridente la quale comunica che il titolo dei corsi, tra un numero di 4, deve 

essere definito e si impegna a comunicarlo non appena ne sarà a conoscenza, laddove il numero dei 

partecipanti si conoscerà al momento delle iscrizioni. 

 

Interviene il Consigliere Ragazzini il quale, in riferimento all’ultimo capoverso dell’articolo 2 

della convenzione, chiede chi stabilisce quali sono le persone idonee a partecipare ai corsi. 

 

Interviene l’Assessora Tridente la quale dichiara di essersi confrontata con la figlia del Consigliere 

Ragazzini, per l’esperienza in materia, e si è stabilito che saranno gli operatori della Casa Protetta 

ad indicare i partecipanti. 

 

Interviene il Consigliere Ragazzini il quale rileva che tale procedura non è stata specificata nella 

convenzione e, sebbene concordi sulla proposta in esame, ritiene che il testo sia molto riduttivo in 

quanto si demanda ad un momento successivo la definizione dei dettagli e, pertanto, per non votare 

a scatola chiusa il provvedimento, chiede di rinviare il punto al prossimo Consiglio. 

 

Interviene il Sindaco il quale fa presente che il testo non può essere modificato perché deve essere 

uguale per tutti gli Enti coinvolti, invece ci si prende l’impegno a definire gli aspetti attenzionati ed 

a relazionare nel prossimo Consiglio. 

 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE: 

 



9 

- la Legge 328/2000 “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato degli interventi 

e dei servizi sociali”; 

 

- la Legge Regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

 

- la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m. che  riconosce il ruolo dell’associazionismo come 

espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile e ne valorizza la funzione 

per la partecipazione alla vita della comunità regionale; 

 

CONSIDERATO che sono intercorsi contatti tra il Comune di Sissa Trecasali, ASP – 

Distretto di Fidenza - e la Università Popolare di Parma, avente sede a Parma B.go Sorgo,12/A, che 

è un’Associazione di Promozione Sociale non avente fine di lucro, apartitica, asindacale ed 

aconfessionale per la promozione sul territorio comunale di Sissa Trecasali, di attività di educazione 

permanente degli adulti, mediante l’organizzazione e la gestione di corsi presso la Casa Residenza 

per Anziani “Don Prandocchi–Cavalli”, nell’annesso Centro Diurno di proprietà di ASP – Distretto 

di Fidenza, inerenti le seguenti aree tematiche: 

 

- Area linguistico – artistico – espressiva (comprese lingue classiche) 

- Area informatica 

- Area Storico – geografica 

- Area matematico – scientifico – tecnologica 

- Scienze naturali e sperimentali 

 

POSTO che la suddetta Università Popolare di Parma: 

 

- ha lo scopo principale di promuovere, organizzare e svolgere attività culturali per tutti i 

cittadini italiani, oltrechè per quelli dei paesi dell’Unione Europea o extracomunitari; 

 

- ha come attività prevalente quella di organizzare corsi per soci per favorire la loro ulteriore 

elevazione culturale nell’ambito del diritto fondamentale riconosciuto a ciascun individuo e 

cioè il diritto all’apprendimento permanente, un diritto chiave per l’accesso effettivo agli altri 

diritti, una risorsa essenziale per lo sviluppo civile, sociale ed economico; 

 

- è socia della Confederazione Nazionale delle Università Popolari Italiane, la quale è iscritta 

all’Anagrafe Nazionale degli Enti di Ricerca, è accreditata quale Ente di Formazione ai sensi 

del D.M. 177/2001 ed è socia dell’”European Association of the Education of the Adults”; 

  

VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Sissa Trecasali, ASP “Distretto di 

Fidenza” e l’Associazione di Promozione Sociale “Università Popolare di Parma”, allegato al 

presente atto; 

 

RILEVATO che l’attività oggetto della Convenzione di cui al presente atto consentirebbe una 

partecipazione attiva della cittadinanza al contesto interno della struttura, rendendola così più 

“viva”, oltre a permettere una partecipazione attiva degli utenti ai corsi, con conseguente beneficio 

per gli stessi; 

 

RILEVATO inoltre che: 

 

- come sopra detto, oggetto della convenzione è la promozione nel territorio del Comune di 

Sissa Trecasali di attività di educazione permanente degli adulti, mediante l’organizzazione e 



10 

la gestione di corsi di insegnamento teorico e pratico a carattere formativo, informativo e di 

aggiornamento; 

 

- nel testo convenzionale sono riportate le condizioni e gli obblighi reciproci; 

 

- la Convenzione di cui trattasi avrà validità dal momento della sottoscrizione e fino al 

30.06.2024; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di 

Sissa Trecasali, ASP “Distretto di Fidenza” e l’Associazione di Promozione Sociale “Università 

Popolare di Parma” per la promozione nel territorio del Comune di Sissa Trecasali di attività di 

educazione permanente degli adulti, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale (Allegato “A”); 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è la Responsabile ad interim del Settore 

II “Servizi al Cittadino” – Dott.ssa Rosanna Storci; 

 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da parte della Responsabile del II Settore “Servizi al Cittadino” e 

del III Settore “Servizi Finanziari” – Dott.ssa Rosanna Storci 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

  

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, lo 

schema di Convenzione tra il Comune di Sissa Trecasali,  ASP “Distretto di Fidenza e 

l’Associazione di Promozione Sociale “Università Popolare di Parma” per la promozione nel 

territorio del Comune di Sissa Trecasali di attività di educazione permanente degli adulti, 

come specificato in premessa, ”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato “A”); 

 

2. DI AUTORIZZARE la Responsabile del procedimento ad apportare allo schema di 

Convenzione di cui al punto 1) eventuali modifiche tecniche non sostanziali e di dare mandato 

allo stesso di procedere con l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti la presente 

deliberazione; 

 

3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs.vo n. 33/2013, ed, in particolare all’art. 

23, disponendo la pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati sotto riportati in 

formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 

26.9.2019 

Oggetto Approvazione Convenzione con ASP – Distretto 

di Fidenza - e l’Associazione Culturale 

Università Popolare di Parma per la promozione 

nel territorio del Comune di Sissa Trecasali di 

attività di educazione permanente degli adulti. 

Eventuale spesa prevista Nessuna spesa a carico del Comune è prevista 

nel presente atto. 



11 

Estremi principali dei documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

Allegati presenti nella deliberazione 

 

4. DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

*********************************** 

 

Il Sindaco introduce e relazione l’argomento posto al n. 4 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE – PERIODO 2020 – 2024”  

 

Il Sindaco comunica che essendo in scadenza occorre procedere all’individuazione del tesoriere, ma 

è un servizio che negli ultimi anni non è più appetibile e si spera che ci sia almeno un concorrente. 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che: 

 

- l’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 testualmente recita: “Gli enti locali hanno un servizio di 

tesoreria che può essere affidato: 

a) per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca 

autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del decreto legislativo 1 settembre 

1993, n. 385; 

b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, 

anche a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente 

versato non inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio 

di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 

1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che  il 

capitale sociale, risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per 

le banche di credito cooperativo; 

c) altri soggetti abilitati dalla legge;  

 

- l’art. 209 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000 così dispone: 

 

1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione 

finanziaria dell’ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al 

pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi 

previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie. 

2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 

1984, n. 720, e successive modificazioni. 

3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all’ente locale e viene gestito dal 

tesoriere. 

3-bis. Il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all’art. 180, comma 3, 

lettera d). I prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di 

cui all’art. 185, comma 2, lettera i).  



12 

E’ consentito l’utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto dei limiti 

previsti dall’art. 195; 

 

- l’art. 210 dello stesso D.Lgs n. 267/2000 stabilisce: 

 

1. L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i 

principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può 

procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti 

del medesimo soggetto. 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dell’organo consiliare 

dell’ente. 

2-bis.   La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l’obbligo per il tesoriere di 

accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro-soluto certificati dall’ente ai 

sensi del comma 3-bis dell’art. 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale dell’estinto Comune di 

Trecasali n. 42 del 27.11.2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2010 – 31.12.2014, 

successivamente sottoscritto in data 21.10.2009 (Rep. N. 3435) con l’Istituto di Credito Cassa di 

Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A, a cui il Comune di Sissa Trecasali è subentrato a pieno titolo, 

ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 24 /1996; 

 

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 58 del 29.12.2014 si è proceduto al rinnovo 

del suddetto contratto per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che l’attuale convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria con 

Crèdit Agricole Italia S.p.A., nuova denominazione sociale adottata, a decorrere dal 26 febbraio 

2019, dall’assemblea straordinaria di Crèdit Agricole Cariparma S.p.A., ex Cassa di Risparmio di 

Parma e Piacenza S.p.A., con sede legale in Via Università, 1 – 43121 Parma – è quindi in scadenza 

il 31.12.2019; 

 

RILEVATO che si rende ora necessario procedere ad un nuovo affidamento del Servizio di 

Tesoreria stabilendone la durata dal 01.01.2020 al 31.12.2024 (salvo proroghe tecniche), ai sensi 

dell’art. 210 del D.Lgs n. 267/2000, secondo una convenzione che tenga conto dell’applicazione 

della PSD2, prevista dalla Direttiva Europea n. 2015/2366/UE, del sistema Siope + e della relativa 

Circolare MEF n. 22 del 15 gennaio 2018; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di 

carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio; 

 

TENUTO CONTO che è esigenza prioritaria di questa Amministrazione garantire la massima 

concorrenza, parità di trattamento e trasparenza nella procedura di affidamento del servizio e che, 

pertanto, si rende opportuno ricorrere ai principi ed alle procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 

(Nuovo Codice degli Appalti), elaborando la disciplina speciale della gara sulla base dei principi 

generali dallo stesso stabiliti; 

 

DATO ATTO che, considerando le norme citate, occorrerà procedere all’affidamento del 

servizio de quo secondo quanto stabilito dallo schema di convenzione e dagli atti che saranno 

successivamente approvati con la determinazione a contrattare; 

 



13 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), ed in particolare la parte recante: 

“Ordinamento finanziario e contabile”; 

 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n. 267/2000, da parte del Responsabile del Settore III “Servizi Finanziari”, Dott.ssa 

Rosanna Storci; 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, lo schema di convenzione, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), che dovrà 

disciplinare la concessione del Servizio di Tesoreria a far data dal 01.01.2020 e fino al 

31.12.2024 (salvo proroghe tecniche). 

 

2. DI PROCEDERE nell’iter di affidamento del servizio in oggetto, secondo quanto stabilito 

dallo schema di convenzione allegato e dagli atti che saranno successivamente approvati con 

la determinazione a contrattare. 

 

3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs.vo n. 33/2013, ed, in particolare all’art. 

23, disponendo la pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati sotto riportati in 

formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 

del 26.9.2019 

Oggetto Approvazione schema di convenzione per 

l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

comunale.  Periodo 2020 - 2024. 

Eventuale spesa prevista Compenso annuo massimo per svolgimento 

del Servizio di Tesoreria di euro 4.500,00 + 

IVA di legge. 

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

Allegati presenti nella deliberazione 

 

4. DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

*********************************** 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 5 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“INTEGRAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SISSA TRECASALI E 

L’ASSOCIAZIONE “NAUTICA DI TORRICELLA ASD” PER ATTIVITA’ DI SERVIZIO 

NOLEGGIO ED ASSISTENZA DI BICICLETTE PER VALORIZZARE LA FRUIZIONE 

TURISTICA DEL TERRITORIO NELL’AREA FLUVIALE DELLA FRAZIONE DI 

SISSA”, e comunica di  rettificare l’oggetto della proposta di deliberazione, come  

 



14 

Relaziona il Sindaco. 

  

Il Sindaco precisa che questa convenzione riflette l’intenzione dell’Amministrazione di proporre la 

promozione del territorio. 

 

L’inaugurazione è avvenuta prima dell’approvazione della convenzione in quanto la si è fatta 

coincidere con la settimana della mobilità. 

 

Interviene la Consigliera Gaibazzi la quale sottolinea che la convenzione si inserisce in un’ottica di 

collaborazione con la Nautica anche per altri aspetti ed iniziative volte a valorizzare il porto, che 

peraltro è stato dragato con finanziamenti regionali, che costituisce grande motivo di orgoglio per il 

territorio comunale. Riferisce, infine, che il Comune è inserito in un circuito virtuoso degli Amici 

della bicicletta a livello nazionale. 

 

Interviene la Consigliera Avanzini la quale ritiene che sarebbe importante, se non esiste, 

promuovere la realizzazione di un opuscolo per pubblicizzare a livello sovracomunale queste 

attività alternative che possono attrarre turisti esterni in un paesaggio locale suggestivo. 

 

La Consigliera Avanzini rimarca la necessità di promuovere iniziative che vadano al di là del 

November Porc e che si estendano sull’intero anno. 

 

Interviene la Consigliera Tonini la quale comunica al Consesso che si è attivata per la 

partecipazione del Comune di Sissa Trecasali al PTPL al fine di promuovere il territorio comunale. 

 

Interviene la Consigliera Bertoli la quale comunica che non ha nulla da eccepire sulla gratuità delle 

biciclette ma vorrebbe vedere il progetto che è previsto come allegato alla convenzione ma 

materialmente non c’è. 

 

Evidenzia, poi, che la ricarica è prevista a titolo gratuito, e seppure per le biciclette il costo di 

ricarica sia irrisorio, solitamente ne è quantificata una cifra. 

 

Chiede cosa succede nell’ipotesi in cui dovesse salire il Po. 

 

Inoltre, trova discriminatoria la locuzione “gradimento” riportata all’articolo 3, punto 2, e riterrebbe 

preferibile sostituirla con “comportamenti inadeguati”. 

 

Infine, non condivide il comma 4 dell’articolo 4 della convenzione, il comma 4 dell’articolo 7 ed i 

commi 4 e 5 dell’articolo 8 che ritiene ridondante ed inutile. 

 

Interviene il Sindaco il quale, in merito alle osservazioni formulate dalla Consigliera Bertoli 

evidenzia che le biciclette consumano pochissimo e la colonnina di ricarica è posta in alto, per cui 

l’eventuale innalzamento del Po non rappresenterebbe un problema. 

 

Dichiara di condividere l’intervento relativo all’articolo 3, punto 2, laddove non comprende 

l’intervento sull’articolo 4, punto 4, e quindi ritiene debba essere lasciato. 

 

Infine, in merito all’articolo 7, comma 4, sarà la Nautica, nella gestione delle biciclette, a regolare i 

rapporti con i fruitori del servizio. 

 

 

 

 



15 

 

Il Sindaco pone ai voti le proposte di modifica richieste dai Consiglieri ed in particolare: 

1. Inserimento allegato previsto all’articolo 2 comma 2; 

2. Sostituzione della locuzione “gradimento” riportata all’articolo 3, punto 2, con “segnalazione di 

comprovate gravi mancanze”. 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti le 

modifiche vengono approvate 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco in seno alla quale ha comunicato di rettificare l’oggetto della 

proposta di deliberazione, come evidenziato anche dal Consigliere Ragazzini, sostituendo la 

denominazione “della frazione di Sissa con “di Sissa Trecasali” e altresì nel dispositivo della 

proposta di deliberazione;  

 

PREMESSO CHE: 

 

- Il d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 ha disciplinato la materia del c.d. terzo settore mantenendo e 

potenziando il riconoscimento del valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e 

favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 

- Il regolamento comunale per l’erogazione di contributi ha disciplinato la materia del rapporto 

convenzionale tra Amministrazione comunale ed enti del terzo settore in coerenza con l’art. 

56 del citato d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117; 

 

- L’Amministrazione Comunale di Sissa Trecasali sostiene e promuove l’iniziativa delle 

Associazioni del Terzo Settore e l’attività di volontariato nell’organizzazione di attività di 

interesse generale svolte con il supporto delle associazioni del territorio. 

 

- L’associazione Nautica di Torricella ha in essere una concessione per la gestione di 

attrezzature, locali, ad aree facenti parte del porto turistico di Torricella, approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30.11.2015; 

 

VISTO che nell’ambito della convenzione stessa l’Associazione in oggetto ha richiesto 

l’ampliamento della stessa con l’attivazione di un punto bici con la presenza di un servizio di 

noleggio ed assistenza di bicilette per valorizzare la fruizione turistica del territorio nell’area 

fluviale ed a tale fine ha proposto di stipulare apposita convenzione ad integrazione di quella 

esistente a norma dell’art. 56 del d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 5 del regolamento comunale; 

 

RICHIAMATA la determina n. 557 del 27/12/2017 con la quale il comune di Sissa Trecasali 

acquistava n. 8 (otto) Biciclette Mountain Bike, attualmente inutilizzate e a disposizione della 

medesima amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha la volontà di donare le 8 Biciclette di 

cui al punto precedente per garantire il servizio oggetto della convenzione, senza ulteriori spese da 

parte della stessa Amministrazione Comunale eccezion fatta per il rimborso delle spese vive 

previste ai sensi dell’art. 6 della convenzione allegata ; 

 



16 

VISTO che il servizio si svolgerebbe con le seguenti direttive generali: 

o Il noleggio è garantito a titolo gratuito previo versamento di cauzione e trattenimento di 

valido documento di identità del noleggiatore; 

o La ricarica delle biciclette elettriche è garantita a titolo gratuito; 

o Le riparazioni e gli strumenti di riparazione sono forniti dall’associazione e potranno essere 

fruiti/utilizzati a titolo gratuito; 

o Gli orari del servizio dovranno essere concordati; 

Per le forme di gestione si rinvia al progetto proposto dall’associazione dettagliato nello schema di 

convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

RITENUTO di disciplinare puntualmente, attraverso convenzione con l’Associazione 

medesima, le condizioni di effettuazione del servizio in esame. 

 

VISTO il seguente atto allegatoi alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

a)  Schema di convenzione in n.11 articoli e ritenuto meritevole di approvazione 

 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

espressi dal responsabile del IV Settore Opere Pubbliche e Patrimonio – Gabriele Bertozzi e dal 

responsabile III Settore Servizi Finanziari – Dr.ssa Rosanna Storci, ai sensi dell’art.49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e smi; 

 

POSTE in votazione da parte del Sindaco le richieste di modifica alla convenzione formulate 

dalla Consigliera Bertoli, ed in particolare: 

1. Inserimento allegato previsto all’art. 2, comma 2; 

2. Sostituzione della locuzione “mancato gradimento” riportato all’art. 3, punto 2 con 

“comprovate gravi mancanze”; 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti,  le suddette modifiche vengono approvate 

 

Successivamente  

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, nel testo come emendato, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, la “Convenzione tra il Comune di Sissa 

Trecasali e l’Associazione “NAUTICA DI TORRICELLA ASD” per attività di servizio noleggio ed 

assistenza di biciclette per valorizzare la fruizione turistica del territorio nell’area fluviale di Sissa 

Trecasali;  

 

DI DONARE all’Associazione Nautica di Torricella ASD a titolo gratuito le 8 Biciclette 

Mountain Bike, attualmente inutilizzate e a disposizione dell’Amministrazione;    

 

DI DARE ATTO che la convenzione si concluderà contestualmente alla convenzione 

principale ovverosia fino al 31.12.2020, eventualmente prorogabile, qualora venisse rinnovata la 

convenzione già approvata con D.C.C. n. 34/2015, esclusa comunque qualunque forma di 

rinnovo/proroga automatica; 

 



17 

DI DARE ATTO che l’approvazione della convenzione non comporta per il Comune alcun 

ulteriore onere se non il rimborso all’associazione delle spese vive di cui all’art. 6 della 

convenzione in approvazione; 

 

DI DARE MANDATO al responsabile del settore competente alle attività associative presenti 

sul territorio di adottare gli atti conseguenti, con particolare riferimento alla sottoscrizione della 

convenzione. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet istituzionale dei dati sotto riportati in 

formato tabellare: 

 

Provvedimento  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 

26.9.2019  

Oggetto  Convenzione tra il comune di Sissa Trecasali e 

l'associazione "Nautica di Torricella ASD" per attività 

di servizio noleggio ed assistenza di bicilette per 

valorizzare la fruizione turistica del territorio nell’area 

fluviale di Sissa Trecasali - approvazione schema 

Contenuto  Si disciplinano i rapporti di collaborazione 

Eventuale spesa prevista Eventuale rimborso spese vive 

Estremi principali dei documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento  

Schema Convenzione  

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata votazione, resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, che ha dato il seguente 

esito: 

 

*********************************** 

 

Il Sindaco In merito al punto posto al n. 5 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“COMUNICAZIONI DEL SINDACO”  comunica che domattina la Provincia interverrà sotto il 

Ponte di Gramignazzo per togliere i rami. 

 

 

*********************************** 

 

Esaurito l’ordine del giorno il Sindaco alle ore 21,50 dichiara chiusa la seduta. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Nicola Bernardi     Dott.ssa Nevicella Raimato 

 

 


